
Beleidsplan onderhoud civiele Kunstwerken 2021 - 2024 

De raad van de gemeente Maasgouw; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van Maasgouw d.d. 15 december 2020; 

  

mede gelet op de artikelen 4:81, eerste lid, 4:83 en 1:3, vierde lid, van de Algemene wet bestuursrecht, 

en voorts gelet op de Wegenwet en de Wet herverdeling wegenbeheer; 

  

b e s l u i t vast te stellen de volgende beleidsregel: 

  

Beleidsplan onderhoud civiele Kunstwerken 2021 - 2024 van de gemeente Maasgouw 

  

1. INLEIDING 

Dit “Beleidsplan onderhoud civieltechnische kunstwerken” is een actualisatie van de vorige beleidsnota 

uit 2017 van 9 januari 2017. 

  

De gemeente Maasgouw is eigenaar van 48 kunstwerken. Bovendien beheren wij nog 11 kunstwerken 

die eigendom zijn van de Rijksoverheid (Rijkswaterstaat). Van deze 11 kunstwerken heeft de gemeente 

het gedeeltelijke beheer en onderhoud van alle demontabele onderdelen. Dit is geregeld in de Wet 

Herziening Wegen van Rijkswaterstaat. 

  

In dit beleidsplan is het beleid voor het onderhoud van de civieltechnische kunstwerken beschreven. 

Daarbij wordt de eerder gekozen benadering van doelmatig en sober onderhoud gecontinueerd. Deze 

benadering vormt een basiskwaliteit, waarbij bruikbaarheid en veiligheid voorop staan. 

2. DOEL BELEIDSPLAN 

De gemeente Maasgouw is verantwoordelijk voor het beheer en onderhoud van de openbare ruimte 

en daarmee ook van de civiele kunstwerken binnen de gemeente. In het Burgerlijk Wetboek is de aan- 

sprakelijkheid van beheerders van openbare voorzieningen geregeld. De centrale gedachte is dat de 

beheerder verantwoordelijk is voor het uitvoeren van voldoende onderhoud. Wat voldoende inhoudt, 

is niet in de wet uitgewerkt, maar in het algemeen geldt dat een civiel kunstwerk veilig en functioneel 

geschikt moet zijn voor de gebruikers. Indien dit niet het geval is, moeten maatregelen worden genomen. 

Om in voorkomende gevallen te kunnen tonen dat er beleid is op dit terrein, is een beleidsplan noodza- 

kelijk met daaronder een meerjarenplanning. Natuurlijk is ook de daadwerkelijke uitvoering van onder- 

houd en herstel van belang. Daarvoor zullen de financiële middelen beschikbaar moeten zijn. Al deze 

facetten maken het mogelijk aan te tonen dat aan de algemene zorgplicht volgens de wet wordt voldaan 

en de situatie in beeld is. 

  

In dit beleidsplan kunstwerken wordt omschreven hoe de gemeente Maasgouw de komende jaren 

omgaat met: 

• Het beheer en onderhoud van de kunstwerken; 

• De opgestelde beheerstrategie en het doel daarbij. 

In de gemeente Maasgouw liggen 59 civiele kunstwerken uiteenlopend in grootte als in functie. Het 

betreft bruggen, duikerbruggen, duikers, keermuren en tunnels. Ook passanten- en rondvaartsteigers 

behoren hiertoe. 

  

Het beleidsplan civiele kunstwerken beschrijft de weg naar het doel. Namelijk het in beeld hebben van 

de onderhoudsstaat van de kunstwerken, maatregelen te nemen en te plannen om in de toekomst te 

borgen dat deze objecten veilig en bruikbaar zijn. Ook is het doel van dit plan inzicht te geven in de 

daarvoor benodigde (financiële) middelen waarop dit binnen de fungerende (wettelijke) kaders gerea- 

liseerd kan worden. 

  

In dit beleidsplan wordt daartoe ingegaan op wettelijke kaders, regelgeving en eisen die aan kunstwerk- 

beheer worden gesteld en hoe risico’s worden beperkt. 

3. ONDERHOUDSBELEID 

Om het noodzakelijke onderhoud te bepalen zijn twee zaken van belang: 

Nr. 322535 

GEMEENTEBLAD 14 juli 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Maasgouw 

Gemeenteblad 2022 nr. 322535 14 juli 2022 1 



a) Wettelijk kader, dus verplicht. 

b) Het gewenste kwaliteitsniveau (een keuze) binnen de gemeente Maasgouw. 

Ad a) 

Op basis van wetgeving geldt dat de constructieve en de gebruiksveiligheid van de kunstwerken niet 

in het geding mogen komen. Dit betekent dat kunstwerken berekend moeten zijn op het verkeer dat 

wordt toegelaten. 

Eventuele gebreken aan het kunstwerk mogen geen afbreuk doen aan de constructieve veiligheid en 

de gebruikswaarde. Wel staat het de gemeente vrij om binnen grenzen beperkingen op te leggen aan 

het gebruik, zoals een aslastbeperking. Daarbij geldt wel dat de gemeente bereikbaar moet zijn voor 

het gebruikelijke zwaar verkeer. Zie verder onder hoofdstuk 4. 

  

Een advies is dan ook de draagkracht van de diverse kunstwerken in beeld te hebben als ook beleid te 

ontwikkelen op eventueel zwaar verkeer door de gemeentegrenzen. In 2012 is een constructieve beoor- 

deling uitgevoerd over 14 kunstwerken. Deze kunstwerken zijn opgeschaald naar de hoogste verkeers- 

klasse. Zo kunnen genoemd worden het vervangen van de brug Tesken (Panheel) en de overige bruggen 

die verstevigd zijn door kunststof lamellen. 

  

Ad b) 

Het kwaliteitsniveau legt vooral vast hoe een kunstwerk eruit moet zien. Voor alle kunstwerken in de 

gemeente Maasgouw wordt aangehouden dat de kunstwerken uiteindelijk moeten voldoen aan het 

kwaliteitsniveau ‘Basis'. Dit houdt in dat de objecten voldoen aan de volgende specificatie: standaard, 

functioneel, eenvoudig en degelijk, voldoende onderhouden, er redelijk en netjes uitzien. 

  

Foto 1 - 4 zijn foto’s van wat al dan niet binnen het kwaliteitsniveau ‘Basis’ valt. Daarbij werd eerder 

gebruik gemaakt in het vorige plan van de aanduidingen: hoog, basis, laag (tabel 1) 

  

Tabel 1: hanteren van de niveaus, beleidsplan 2020 

  

Omschrijving Kwaliteit Niveau 

Het kunstwerk wordt behandeld met het oog op de 

duurzaamheid. Op dit niveau zal het onderdeel zo lang 

Hoogwaardiggebruiks- 

niveau (zeer inten- 

sief beheer) 

Uitge- 

breid 

Hoog 

mogelijk meegaan, zonder dat het zijn functionaliteit 

verliest. De kosten voor een optimaal niveau zijn aanzien- 

lijk, maarzullen vooral visueel effect hebben. 

Gemeenteblad 2022 nr. 322535 14 juli 2022 2 



Met het onderhoudsniveau basis wordt ervoor gezorgd 

dat een kunstwerk zijn functie niet verliest. Veiligheid, 

Normaal gebruiksni- 

veau (intensief beheer) 

Esthetisch Basis 

gebruik, duurzaamheid en toegankelijkheid worden ge- 

waarborgd tegen redelijke kosten. Een verslechtering van 

de onderhoudstoestand wordt geaccepteerd, maar 

het technisch onderhoud blijft op orde. 

Onderhoud wordt slechts uitgevoerd wanneer de veilig- 

heid in het geding is. Functieverlies van diverse onderde- 

Technischebasiskwali- 

teit (matigintensief be- 

heer) 

Noodzake- 

lijk 

Laag 

len wordt getolereerd. De jaarlijkse kostenvoor vervan- 

ging en groot onderhoud zullen echter toenemen. 

Verder is er sprake vanduidelijk zichtbare schade. 

  

Het uitgevoerde onderzoek bestaat uit een onderzoek op locatie op basis van een visuele schouw 

waarbij de conditie van de verschillende onderdelen is beoordeeld. De conditie is beoordeeld in lijn 

van NEN 2767 “Conditiemeting van bouw en installatiedelen”. Hierbij wordt de conditiescore op een 

6 puntenschaal gehanteerd, zie tabel 2. 

  

Tabel 2: omschrijving conditiescores, beleidsplan 2020 

  

4. WET- EN REGELGEVING 

Publiekrechtelijk geldt dat objecten veilig moeten zijn en veilig gebruikt moeten kunnen worden. 

a) De constructieve veiligheid moet onder alle genormeerde omstandigheden gewaarborgd te zijn. 

Het niveau van veiligheid wordt mede bepaald door het feit of sprake is van nieuw werk dan wel 

bestaande bouw. In NEN 8700 zijn afkeurgrenzen beschreven die nimmer mogen worden onder- 

schreden. De gemeente moet dan handhavend optreden en indien nodig maatregelen nemen als 

zij zelf eigenaar is. 

b) De gebruiksveiligheid moet zodanig zijn dat er op een veilige en doelmatige wijze gebruik van 

het object kan worden gemaakt. Tevens dienen de voorschriften uit het bouwbesluit te worden 

opgevolgd. 

Verder geldt: 

c) Milieueisen kunnen bepalend zijn voor de mate of wijze van onderhoud. 

Door achterstallig onderhoud kan de actuele toestand zo slecht zijn dat het object niet meer aan deze 

eisen voldoet waardoor maatregelen noodzakelijk zijn. Indien daar sprake van is, moet er budget zijn 

om dit op te lossen. In andere gevallen kan dit in de toekomst worden gepland. Dit vereist inzicht in de 

mate waarin onderhoud in de toekomst wordt verwacht als ook een goede inschatting van de urgentie. 

Dit kan door een inspectie van de kunstwerken. 

  

Opgemerkt wordt dat het Bouwbesluit soms concrete eisen stelt. Hoe deze aangetoond worden, is niet 

uitgewerkt. Het Bouwbesluit is vooral een doelvoorschrift. Indien daarbij geen onderscheid wordt ge- 

maakt tussen nieuwbouw of bestaande bouw geldt de eis algemeen. Ook bestaande kunstwerken 

moeten dan voldoen aan de nieuwe eisen, tenzij dit onevenredig bezwaarlijk is. De aard en wijze van 

uitvoeren van onderhoud speelt dus mede een rol. In het algemeen geldt dat bij compleet vernieuwen, 

de nieuwe eisen van toepassing zijn. Indien slechts delen worden vervangen of er sprake is van onder- 

houd, mag doorgaans worden volstaan met de oorspronkelijke constructie c.q. situatie. 

  

Gemeenteblad 2022 nr. 322535 14 juli 2022 3 



Milieu 

Milieuoverwegingen spelen ook een steeds grotere rol bij het beleid ten aanzien van civiele kunstwerken. 

Zo zijn de kosten van schilderen boven water relatief hoog door de maatregelen die genomen moeten 

worden. Ook het coaten zelf levert een belasting voor het milieu op. Overwogen kan worden om dit 

dus niet meer te doen of zelfs een bestaande coating te verwijderen om zo toekomstige kosten te be- 

sparen. 

In het algemeen wordt bij de meerjarenplanning uitgegaan van behoud van wat er is. Niet om strategisch 

na te denken over wat anders kan. 

  

Advies 

Het advies is om na te gaan wat de milieuconsequenties zijn van het bestaande bezit in relatie tot on- 

derhoud. Indien deze onveranderd wordt voorgezet en welke winst is te behalen bij een andere aanpak. 

Dit geldt ook voor de materialen die worden gebruikt en de belasting die dit oplevert. Nadrukkelijk gaat 

het in deze fase nog niet om een zeer gedetailleerd overzicht, maar een verkennende studie. 

5. TECHNISCH KWALITEITSNIVEAU 

Voorop staat dat de constructieve en de gebruiksveiligheid van de kunstwerken niet in het geding mogen 

zijn of komen. Periodiek beoordelen van de toestand is dus een noodzakelijke voorwaarde om op tijd 

te kunnen anticiperen. Zowel voor wat betreft de uitvoering als de daarvoor benodigde financiële 

middelen. 

  

Voor alle kunstwerken in de gemeente Maasgouw wordt aangehouden dat de kunstwerken moeten 

voldoen aan het kwaliteitsniveau ‘Basis'. 

  

Omdat elk materiaal veroudert en er zich ook bijzondere omstandigheden kunnen voordoen, is planmatig 

onderhoud noodzakelijk. In de kern gaat het daarbij om het in stand houden van wat er is tegen zo laag 

mogelijke kosten gedurende de gehele levensduur. Onderhoudsmaatregelen zorgen ervoor dat het 

verouderingsproces van een kunstwerk of een onderdeel daarvan vertraagt. 

  

Bedrijfseconomische afwegingen bepalen mede wat het ideale moment is om een onderhoudsmaatregel 

uit te voeren. Te lang uitstellen van een onderhoudsmaatregel kan bijvoorbeeld tot gevolg hebben dat 

onderhoud technisch niet meer mogelijk is, maar dat een onderdeel geheel vervangen moet worden. 

Niet altijd is dit onwenselijk. Het kan een bewuste keuze zijn omdat de onderhoudskosten hoog zijn, 

hoger dan vervangingskosten 

  

door een ander materiaal of uitvoering. Meer algemeen moet steeds worden afgewogen wat de meest 

optimale mix is van maatregelen gedurende de beoogde levensduur. 

  

In verband met deze levensduur wordt ervan uitgegaan dat alle objecten nog minstens 20 jaar mee 

moeten gaan. 

  

In maart/april van dit jaar heeft er een nieuwe inspectie plaatsgevonden, waarbij de actuele onderhouds- 

staat opnieuw is beoordeeld. Hierbij is gebleken dat de kunstwerken binnen de gemeente Maasgouw 

over het algemeen in een goede tot redelijke staat verkeerden. Circa 6 % was redelijk tot matig. In de 

bijlage is de onderhoudsscore verwoord na de laatste inspectie. 

6. FINANCIËN 

Bij de programmabegroting 2021 is al aangegeven dat volgens de BBV voorschriften naar een andere 

boekhoudkundige opzet dient te worden gegaan. 

  

In de ‘Notitie Materiële Vaste Activa’ is het volgende opgenomen: 

Bij een bestaand actief is sprake van een investering indien de uitgaven: 

- leiden tot een significante kwaliteitsverbetering; en/of 

- leiden tot een levensduurverlenging; en/of 

- aanpassingen betreffen om te voldoen aan wet- en regelgeving (bijv. investeringen in een gebouw 

om te voldoen aan veiligheidsvoorschriften die invloed hebben op de waarde en de levensduur) 

Wanneer uitgaven worden gedaan ten behoeve van het behoud van de oorspronkelijke kwaliteit en 

levensduur van een actief, dan is er sprake van onderhoud. 

  

In het kort komt het er op neer dat grotere onderhoudsinvesteringen niet meer over meerdere jaren 

worden afgeschreven, maar ten laste komen van de voorziening. 

  

Ten behoeve van onderhoud is een onderscheid te maken in: 

Gemeenteblad 2022 nr. 322535 14 juli 2022 4 



- Klein onderhoud: jaarlijks terugkerende onderhoudskosten (bijv. contracten) komen ten laste van 

de exploitatie. 

- Groot onderhoud: voor het uitvoeren van groot onderhoud wordt het benodigde geld gereserveerd 

in een voorziening, jaarlijks een gemiddelde van de geraamde kosten voor gootonderhoud in de 

komende 4 jaren (duur beheerplan). 

7. BIJLAGE 

Overzicht civiele kunstwerken onderhoudscore 2020 

  

Civieltechnische kunstwerken Gemeente Maasgouw onderhoud score 2020 

  

Slecht Matig Redelijk Goed zeer goed 

  

Alg. onder- 

houdstaat aan- 

gepast 

Alge- 

me- 

ne on- 

Plaats Naam Eigenaar nr. 

der- 

houds- 

staat 

Buitengebied Pan- 

heel 

Brug Leerke Ven Gemeente Le 01 

Buitengebied Linne Fietsbrug Gemeente Ma 01 

Buitengebied Ste- 

vensweert 

Eilandbrug Gemeente Ma 02 

Buitenge- 

bied Ohé en Laak 

Duiker Ohé en Laak Gemeente OH 01 

Panheel Brug Panheelderbeek Gemeente Pa 01 

Panheel Brug Panheelderbeek Gemeente Pa 02 

Brug Panheelderbeek Gemeente Pa 03 

Buitengebied Wes- 

sem 

Brug Panheelderbeek Gemeente Pa 04 

Buitengebied Wes- 

sem 

Brug Panheelderbeek Gemeente Pa 05 

Wessem Brug Panheelderbeek Gemeente Pa 06 

Wessem Brug Panheelder- 

beek (Hofstraat) 

Gemeente Pa 07 

Wessem Brug Panheelderbeek Gemeente Pa 08 

Wessem Brug Panheelderbeek Gemeente Pa 09 

Gemeenteblad 2022 nr. 322535 14 juli 2022 5 



Buitengebied Wes- 

sem 

Polderveldbrug (Kanaal) Gemeente Po 01 

Maasbracht Passantensteiger Gemeente PS 01 

Stevensweert Passantensteiger Gemeente PS 02 

Wessem Passantensteiger Gemeente PS 03 

Linne Oggstraat/Maas Gemeente PS 04 

Rondvaartsteiger Gemeente RS 01 

Stevensweert Rondvaartsteiger Gemeente RS 02 

Wessem Rondvaartsteiger Gemeente RS 03 

Thorn Rondvaartstei- 

ger (De Grote Hegge) 

Gemeente RS 04 

Buitengebied Maas- 

bracht 

Maasbrug Rijkswaterstaat RWS 01 

Wessem Viaduct Molenberg Rijkswaterstaat RWS 02 

Buitengebied Wes- 

sem 

Duiker A2 steenfabriek Rijkswaterstaat RWS 03 

Buitengebied Thorn Viaduct Hagen- 

broek (Thornerweg) 

Rijkswaterstaat RWS 04 

Buitengebied Wes- 

sem 

Polbrug Rijkswaterstaat RWS 05 

Buitengebied Wes- 

sem 

Trambrug Rijkswaterstaat RWS 06 

Buitengebied Ohé Sluis Panheel Rijkswaterstaat RWS 07 

Uitvoe- 

ring 2020 RWS 

Buitengebied Ohé Brug overde Oude Maas Rijkswaterstaat RWS 08 

Uitvoe- 

ring 2020 RWS 

Buitengebied Heel Sluis Heel Rijkswaterstaat RWS 09 

Buitengebied Linne Sluis Linne Rijkswaterstaat RWS 10 

Maasbracht Sluis Maasbracht Rijkswaterstaat RWS 11 

Buitengebied Heel Brug Sleybeek Gemeente SL 01 

Buitengebied Heel Brug Sleybeek Gemeente SL 02 

Heel Brug Sleybeek Gemeente SL 03 

Heel Brug Sleybeek (Bongerd- 

pad) 

Gemeente SL 04 

Heel Brug Sleybeek Gemeente SL 05 

Buitengebied Heel Brug Sleybeek (Osen) Gemeente SL 06 

Buitengebied Pan- 

heel 

Brug Tesken (Tesken- 

plas) 

Gemeente Te 01 

Wessem Brug Thornerbeek (ver- 

bindspad) 

Gemeente Th 01 

Wessem Duiker Thornerbeek Gemeente Th 02 

Buitengebied Thorn Brug Thorner- 

beek (Meersgroeskamp) 

Gemeente Th 03 

Buitengebied Thorn Brug Thornerbeek Gemeente Th 04 

Thorn Brug Thornerbeek Gemeente Th 05 

Thorn Brug Thornerbeek (Hofs- 

traat) 

Gemeente Th 06 

Thorn Brug Thornerbeek Gemeente Th 07 

Thorn Brug Thornerbeek Gemeente Th 08 

Buitengebied Thorn Brug Thornerbeek (voet- 

pad naar België) 

Gemeente Th 09 

Gemeenteblad 2022 nr. 322535 14 juli 2022 6 



Buitengebied Linne Duiker N271 Gemeente Vl 01 

Buitengebied Linne Driesprongbrug (Drie- 

sprongweg) 

Gemeente Vl 02 

Buitengebied Linne Brug Maasbrachter- 

weg (Linnerweg) 

Gemeente Vl 03 

Buitengebied Linne Baekerbrugske (Beeker- 

weg) 

Gemeente Vl 04 

Buitengebied Linne Brug Weerderweg Gemeente Vl 05 

Buitengebied Linne Duiker t.h.v. Heisterweg Gemeente Vl 06 

Buitengebied Linne Duiker t.h.v. Ravensburg Gemeente Vl 07 

Buitengebied Linne Brug Weerderhof Gemeente Vl 08 

Buitengebied Linne Brug Weerdjensweg 1 Gemeente Vl 09 

Buitengebied Linne Brug Weerdjensweg 2 Gemeente Vl 10 

  

Inwerkingtreding en citeertitel 

1. Deze beleidsregel treedt in werking op 1 januari 2021. 

2. Deze beleidsregel wordt aangehaald als: Beleidsplan onderhoud civiele Kunstwerken 2021 - 2024 

van de gemeente Maasgouw 

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Maasgouw in de vergadering van 15 december 2020. 

Gemeenteblad 2022 nr. 322535 14 juli 2022 7 


